Ettore Gentili
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(Continuazione e fine)

III. - Divisione di maestro Guido Fontana 
col figlio Orazio

(Archivio notarile d’Urbino. - Atti di Francesco Fazzini, 
prot. n. 523, c. 310).
« In nomine Domini amen. Anno Domini ab eius 

nativitate 1565, indictione 8a tempore pontificatus pp. 
Pii 4.ti die vero octava novembris.  in palatio 
domini potestatis ac in eius studio juxta stratas bona 
comunis et alia latera. Presentibus domino Alexandro 
Veterano, et ser Guid. Angelo Zangherio, et Joanne 
Farina de Mercatello aromatario et habitatore Urbini, 
testibus ad hec vocatis habitis et rogatis etc.

« Quum sit quod versa fuerit et vertatur extraiudi- 
cialis differentia et discordia inter magistrum Guidonem 
q. Nicolai de Durante, fìgulum et habitatorem Urbini 
ex una, et magistrum Horatium eius filium ex altera, 
causa et occasione bonorum mobilium et suppellecrilium  
domus et apothecae dicti magistri Guidonis et vasorum, 
ut vulgo dicitur, tanto cotti come crudi dictae apothecae 
et plumborum et stagnorum et arenae existentium dictae 
domi et apothecae et occasione ut vulgo dicitur del la
vorare per Favenire et delli lavori fatti et preparati di 
farsi, et etiam occasione creditorum et debitorum hac- 
tenus factorum per dictum magistrum Guidonem et Ho
ratium, et specialiter crediti quod dicti magister Guido 
et magister Horatius habent cum III.mo et Ex.mo Do
mino Nostro Urbini invictissimo Duce, et quod habent 
in Pedemonte, prout apparere dixerunt in lista Gap.'1 
Francisci Paciotti, et eo quia dictus magister Horatius al" 
legabat prout allegat dieta eredita esse facta industria et 
laboribus ipsius magistri Horatii, et ad ipsum speetare, 
et non teneri ad dieta debita et velie consequi ratam 
dictorum mobilium et suppellectilium et dictorum va
sorum et stagnorum et plumborum ac arenae, et velie 

de ceterò suam artem exercere separatim a dicto suo 
patre et fratribus, et velle communicare lucra per cum 
facienda, et contrarium allegavérit et alleget dictus ma
gister Guido, et decreverint inter se amice agere et non 
litigare et futuris litibus et expensis parcere, propterea 
constituti coram dictis testibus et me notario infrascripto 
dicti magister Guido et magister Horatius per se et 
eorum heredes et omni meliori modo, via, iure, forma 
et causa quibus magis melius vallidius et efficacius fa- 
cere potuerunt et possunt, venerunt ad infrascriptam 
transactionem conventionem et pacta perpetuo duratura 
vid. vulgari tamen sermone loquendo. In prima che si 
debba fare un inventario de tutte singole cose, che si 
trovano in casa et in botega et tanto delle massaritie 
di casa quanto della botega et de vasi tanto còtti come 
crudi et de piccoli stagni et arene et generalmente di 
tutto quello c’hanno. Et che detto mastro Horatio sia 
tenuto, sicome fare promette, pagare tutti li debiti, che 
si trovano avere essi mastro Guido et mastro Horatio, 
et tanto fatti per causa et utile di casa, come per in
teresse della botega per insino al dì presente tanto in 
Urbino quanto di fuori di Urbino, quali sono et seranno 
descritti nel fine del presente contratto, comprehendendo 
anco la dote di Camillo di mastro Guido predetto, e li 
doicento fiorini dèlla vendita di Montedolce com.to 
E dichiarando, che detto mastro Horatio non sia tenuto 
a pagare li debiti che non seranno scritti nel fine del 
presente instrumento et che detto mastro Horatio debbia 
et sia tenuto a suo risigo riscuotere tutti li crediti, che 
si trova havere la casa e la botega per insino al di pre
sente, tanto in Urbino quanto fuori, quali sarranno de
scritti nel fine del presente instrumento. Per li quali 
détto mastro Guido è creditore, et acciò li possa riscuo
tere et conseguire dà cede e concede al detto mastro 
Horatio stipulante per. se et suoi heredi tutte l’attioni 
et raggioni contra detti debitori in pièna forma. In oltra, 
che detto mastro Horatio debbia havere e conseguire 
sicome detto mastro Guidò li dà et concede per titillo 
di transàtione tutti li lavori cotti figurati et anco quelli 
che sonò da cocere et che si trovassero in botega, per

Archivio storico dell'Arte - Anno II, Fase. VIII-1X. 8

374 NUOVI DOCUMENTI

insin al dì presente. Item l’arena colata et la metà dei 
coloretti che si trovano in casa et in botega per insin 
al di presente. Et che ancóra detto mastro Horatio 
debba havere si come detto mastro Guido li dà et con
cede, l’uso et comodità di un mulino da macinare colori 
et l’uso della fornace et fornello et altre massaritie et 
un torno con l’altre massarie, che vanno con esso torno. 
Dichiarando però che ’l molino et il torno habbino a 
servire a uso proprio di esso mastro Horatio, ma la 
fornace fornello et altre massarie che le possa usare 
quando non l’opera il detto mastro Guido. Et con patto, 
che detto mastro Horatio habbia a riparare a sue spese 
il molino ed il tornò, et habbi a contribuire per un 
terzo della spesa per. riparare la fornace et fornello et 
altre massaritie, et che detto mastro Guido sia obbligato 
a cavare la dote della moglie di mastro Horatio havuta 
per mastro Guido, cioè fiorini cento di monéta vechia, 
si come detto mastro Guido dice e confessa, et debba 
havere sì come detto mastro Guido li dà et concede 
tutto il stagno calcinaro et rena per fare i bianchi. E 
quanto come di sopra detto mastro Guido ha dato e 
concesso al detto mastro Horatio emancipato l’ha dato 
e concesso per detto titolo di transatione, et perchè 
cosi è piaciuto e piace a detto mastro Guido di fare, 
et perchè habbi a pagare i debiti sopradetti, et perché 
il detto mastro Horatio si è obligato et ha promesso 
dare al detto mastro Guido presente et accettante scudi 
settantacinque mezi a raggione de grossi vinti per scudo 
infra tre anni prossimi in questo modo et termini, cioè 
scudi venticinque per anno da pagarsi de sei mesi in 
sei mesi, e che ’l primo pagamento si facia al fine del 
primo semestre, et che ’l semestre cominci dal di del 
presente instrumento. Et perchè ancora tornando comodo 
e utile ad esso mastro Guido li promette et s’obliga 
detto mastro Horatio tenere presso di se per detti tre 
anni prossimi la Domittilla e Flaminio figliuoli di Ni
colò fratello di esso mastro Horatio, e de vestirli cal
zarli e fargli le spese per tre anni prossimi, con questa 
intesa però, che mastro Horatio predetto, non sia obli- 
gato a darli salario alcuno, e che detto mastro Horatio 
non sia obligato dotare la Domittilla, et che detto ma
stro Horatio non pòssa domandare ad alcuno le spese 
fatte per detti alimenti et vestiménti alli detti Domittilla 
e Flaminio, et che restino al detto mastro Guido et non 
s’intendino dati al detto mastro Horatio li lavori bianchi, 
li lavori alla Venetiana, lavori dozinali cotti e da. co- 
ciere, rena, feccia et terra, che si trovano al presente 
in botega e in casa, la metà de’ bacili bronzi e broc- 
cbette che si ritrovano, piatti grandi e mezani, cotti 
crudi et invetriati, et tutto il resto dei lavori da mezo 
grosso et da un bolognino et dozinali, et che detto 
mastro Horatio non possa domandare niente per l’ave- 
nire vivente detto mastro Guido nè de’ frutti, nè di 
guadagno, nè d’avanzati, nè d’alimenti, nè frutti della 
dote di sua moglie, ma che tutti siano liberi proprii et 
particolari di esso mastro Guido mentre viverà, et ch’al- 
l’incontro nè mastro Guido nè .altri possino .molestare